

מסורת הש"ס

האשה נקנית פרק ראשון קידושין

כב.

עין משפט
נר מצוה

רבא א מ"י פ"ח מה' מלכס ה"ג: רבב ב ב מ"י פ"ח מה' עבדס ה"י ממ ע"ן פ"ג: רבב ד ה מ"י פ"ח מה' סמ ס"ג: רבו ז ו מ"י פ"ח מה' סמ ס"ג:

תורה אור הש"ס

- 1. וראית בשביח אשת יפת תאר והקשקת בה ולקחת לך לאשה. דברים כא יא. 2. והבאתה אל תוך ביתך ונלחאת את ראשה וצשקה את צפרניה. דברים כא יב. 3. ואם אומר יאמר הקבץ אהבתי את ארני את אשתו זאת בני לא אצא חפשי. שמות כה ה. 4. וקחה כי יאמר אליך לא אצא מעמך כי אהבך ואת ביתך כי טוב לו עמך. דברים טו טו. 5. וקצא מעמך הוא וקניו עמו ושב אל משפחתו ואל אהות אביו ושוב. וקרא בה סא.

מוסף תוספות

- א. וא"ת א"כ סאי כשי' שחטות איכא הכא כשי' נבילות הוא י"ל כיון שדעתה להתניי' תמותות שחטות קרינא ליה. רשב"א. ב והיינו דספליגין בין ביאה ראשונה לביאה שניה. רשב"א. וע"י מרש"א לעיל כא: תוס' ד"ה בב"בא. ג. כשכחא להלחמה. תוס' סנהדרין גא. ובה עבדי' היתה. רשב"א. ד. היתה לבושה כמותן. טס. וקרי לה בת מלך. תוס' טס. ה. הריב"א סה"ן. איכא למיפר דביאה שניה כבר נתקרה דעתו ואין יצרו מתובר עליו כ"כ כשאתה אסרו עליו. וע"י רש"י לעיל כא: ד"ה בב"בא שניה.

סמוסוס. אמורטיי"ש: ומשקט. במשקו מלה הכתוב ואפי' אינה נאה: ולא כה ובתכרסה. שלא יקח שמים: ליקוחין יש לך כה. קידושין תוספין ואפי' שיהיה עובדת כוכבים שהיא אינה מתגיירת מדעתה: לך. ולא לחתים. שלא יקחה לנורח אחרים כגון אביו: שלא ילחנה במלחמה. לבה עליה: ה"ג להאז בריותא כפרי בפי' ראה אזכי ואם אמר יאמר עד שיאמר וישנה אמר כפחילט שם ולא אמר כסוף שם אינו נרצע שנאמר לא אלה חפשי עד שיאמר כעסמ יאיה אינו נרצע שנאמר אם אמר יאמר העבד עד שיאמר כשהוא עבד. והכי פירושה אמר וישנה שתי האמירות נחמילט שם ולא אמר כסוף שם אינו נרצע שנאמר לא אלה חפשי משמע סמוך לניצוה אמר שתי פעמים כסוף שם כ"ו עד שיאמר כשהוא עבד: ה"ג אמר מר אמר כפחילט שם כ"ו מאי איריא מלא אלה חפשי סיפוק ליה דבעינן כ"ו וכו' אמר כסוף ולא אמר כפחילט שם אינו נרצע שגם אלו סוף שם לאו עבד הוא. והכי פירושה אמר נחמילט שם כ"ו קס"ד תחילת שם ממס סיפוק ליה דבעינן אהבתי את אשה ואלת בני ועדיין נחמילט שם אין לו אשה ובנים שלא מסרו לו עדיין שפחה כעננית: אטו סוף שם לאו עבד הוא. יוס אחרון נקרא סוף שם וכל היום הוא לו עבד: ה"ג אמר רבא כפחילט פרוטה אחרונה כסוף פרוטה אחרונה. ולי"ג לא קשיא ולי"ג כאן. והכי פירושו כל תחילת שם דקתי כשנגיע להחמיל מילקוף פרוטה אחרונה לפי משגון גרעונה שעדיין עליו שיה פרוטה (פרוטה אחרונה) מאחר שהתחיל בה נקרא סוף דלאו עבד הוא דלין עליו שיה פרוטה וה"ק אמר נחמילט שם שיה פרוטה אחרונה דכבר יש לו שיה תחמיל פרוטה אחרונה אינו נרצע ואפי' אמר וישנה דכתיב לא אלה חפשי סמוך לניצוה וכל זמן שיש עליו פרוטה שלמה לאו סמוך לניצוה הוא אי אמר וישנה כסוף פרוטה אחרונה ולא אמר נחמילט פרוטה אחרונה אינו נרצע שנאמר אם יאמר העבד עד שיאמר כשהוא עבד. וכלשון אחרת גירסא זו כפי כל ואינו יכול להעמידה שהרבה תשובות דאז חוה הלשון אמר יאמר עד שיאמר וישנה העבד נחמילט שם ולא אמר כסוף שם אינו נרצע שנאמר אם אמר יאמר אמר כסוף שם ולא אמר נחמילט שם אינו נרצע שנאמר לא אלה חפשי והכי פירושו אמר נחמילט שם פסע אחת ולא חזר ואמר כסוף שם אינו נרצע דבעינן אמר יאמר שתי אמירות אמר כסוף שם ולא אמר נחמילט שם אינו נרצע שנאמר לא אלה חפשי חוה כבר יא השתא קשיא לי טובא הא נמי

ה"ג שלא יקחה לאביו ולא אביו: או אחת לו ואחת לבנו דמאי איריא שמים אפילו אחת לאביו נמי הו' ליסור דהא לך דרשינן: שלא יאחזנה במלחמה. פי' בקונטרס לבוא עליה משמע מתוך פירושו דנחמילטא אסור לבוא עליה כל עיקר ואפילו ביאה ראשונה אינו מותר עד לאחר כל המעשים ותימה ל"כ מאי קאמר לא דכרה מורה אלא כנגד יצר הרע כיון דנחמילטא אסור עד שיבא לנימו ולאחר כל המעשים היחך נתפיים יצרו ככך אחי איכא יצר הרע דנחמילטא וצנינו עד ירח ימים ועוד קשה אמאי קרי לה כשר תמותות כיון שנתגיירה ועוד קשה מהא דלמך בפי' ב' דסנהדרין (דף סא. ט.) ממך בת יפת תואר היתה ופכיה היתה מותרת לאמנון דכתיב(ב) דבר עלי אל המלך כי לא ימנעני ממך ואם לא בא דוד על מעכה אם תמר עד לאחר כל המעשים היחך היתה מותרת לאמנון והכי יאמר מנצוה כהו היתה אם תמר לאחר כל המעשים שבוה גיורת וליקוחין ש' לו זה דשגלמא אם נפרש דיפת תואר זה מותרת מיד שפיר (דמי) מאי דקאמריה ממר כי לא ימנעני ממך לפי שהיתה מותרת לו דאיכא למימר שנתעברה אמה נחמילטא שעדיין היתה אמה עובדת כוכבים חו' אינה חשונה ככהו של דוד דלין בן הבא מן העובדת כוכבים קריו בן אלף בנה(י) דולד עובדת כוכבים כמותה אצל לפירוש הקונטרס שלא בא עליה עד לאחר כל המעשים קשה כדפירשמי ונראה לר"מ דביאה ראשונה מותרת נחמילטא אלא ביאה שניה אסורה עד שמהא בניתו גיורת (ו) והא דקאמר שלא ילחנה כ"י היינו להתחיל למנות ירח ימים דלין יכול לדחוקה לעשות סדר הפרשה עד שהיתה צנינו(י) ויש מיישנים פירוש הקונטרס ולא קשה מדי מה שהקשה איך נתפיים יצרו דאיכא למימר דבטל לימני יצר הרע כיון שיש לו פת כסלו שסופה להיות מותרת לו לאחר כל המעשים ומה שהקשה אמאי קרי לה כשר תמותות כיון שנתגיירה הא נמי לא קשה דאיכא למימר לפי שמגיירה כע"כ ואינה גיורת נמורה קרי לה כשר תמותות ומקודם לכן היתה אמה מעובדת: והא דכתיב (שח"ל כ יג) כן תלכשה צנות המלך מעיולם לא משום שהיתה צנו אלא לפי שגדלה צנינו של דוד עס צנות המלך(י) אך אין לתרץ כפי' לפירוש הקונטרס מה חילוק בין ביאה ראשונה לשניה דמתלק נמרה לעיל(י) ומיהו אומר ר"י דכירושלמי(י) מנינו מתלוות אמוראים בדבר זה והכי איכא החס רב אמר לא החיר אלא ביאה ראשונה(י) ואינו אומר לא ביאה שניה ולא ראשונה הותרה: אלא לאחר כל המעשים דכתיב(י) ובעלתה: כתיב

מסוק לי מאמר יאמר דהא לא אמר וישנה ואם נחל לפרש אמר כסוף שם שתי פעמים מנא ליה דליו נרצע ועוד מה לי דשנקה לדרשה קמייחא דדרש העבד עד שיאמר כשהוא עבד ונקיט ליה קרא אחרונה מלא אלה חפשי כבר יא סיפוק ליה מהעבד: לו אשה ובנים. שפחה כעננית שנמקרה לו וילדה לו: כי טוב לו. פרע לחולה: הוא ובניו עמו. על כרחיך בניו שהאלית דאי בניו כעננית האשה וילדה כתיב (שמות ט"א): דלאו בני מעבד ומייל נינהו. שקטנים הם: לאהדורי. לחור על הפתחים לפי שהיא נושה: אילו

הנהרות הב"ח

(ב) רש"י ד"ה ה"ג אמר רבא וכו' וכל סוף קודם שהתחיל פרוטה אחרונה:

לעני רש"י

אמורטיי"ש [אמורטיי"ש]. כתי. נטול כותח.

מוסף רש"י

עד שיאמר כשהוא עבד. שם לא אמר אהבתי את ארני לא אלה חפשי עד שיענה וכו' אינו נרצע וכו' וכו'.

